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Úvod

Každý projekt je rizikový, jelikož žádný projekt nikdy neprobíhá zcela podle plánu.

Řízení rizik je nekonečný proces, který je realizován po celou dobu projektu. Od jeho

počátku v obchodní fázi, až po jeho ukončení. Řízení rizik ale není samozřejmostí, a ne

všechny firmy rizika zodpovědně řídí. U těchto firem pak nezbývá nic jiného, než

konstatovat, že jakmile rizika aktivně neřídí, spoléhají se pak pouze na štěstí. Firmám,

které rizika zodpovědně řídí, pak může být odměnou hladší průběh projektů, dodržení

stanovených harmonogramů, a někdy i nižší konečné náklady.

U některých projektů jsou v praxi rizika řízena pouze částečně. To znamená, že se

například registr rizik či seznam rizik zkopíruje z podobných projektů a žádná

doplňující identifikace rizik nebo případná analýza neproběhne. Tyto chyby platí pro

všechny typy organizací, a to od těch nejmenších, až po nadnárodní korporace.

Řízení rizik se samozřejmě liší podle druhu projektu. Míra jejich řízení zpravidla závisí

na významnosti daného projektu a jeho rozsahu. Malé a jednoduché projekty se

samozřejmě řídí mnohem jednodušeji než obsáhlé a komplexní projekty, na nichž

pracují stovky lidí.

Tato bakalářská práce má za cíl teoreticky vymezit a vysvětlit řízení rizik projektů a

tyto teoretické poznatky pak aplikovat v praktické části na konkrétním IT projektu.

Dalším cílem je identifikace rizik a následný návrh opatření na jejich zmírnění pro

projekt společnosti MARBES CONSULTING s.r.o., který je detailně rozebrán

v praktické části této bakalářské práce.

V první kapitole bude vysvětlen pojem riziko - jeho definice a zdroje. Následující

kapitola pak detailně rozebere všechny procesy risk managementu, a to plánování řízení

rizik, identifikaci rizik, analýzu rizik, opatření vůči rizikům a v samém závěru teoretické

části i jejich monitoring.

V praktické části této práce bude představena společnost MARBES CONSULTING

s.r.o. a projekt „Rozvoj informačního systému města Kraslice“. Projekt bude definován

popisem jeho rozsahu, jeho detailním harmonogramem i přehlednými tabulkami

s rozpočtem. Dále bude popsáno stávající prostředí řízení rizik projektů ve firmě.

Následovat bude praktická aplikace teorie řízení rizik, která představuje hlavní přínos

této bakalářské práce. V ní bude identifikováno šest nejzávažnějších rizik projektu,
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která budou analyzována kvalitativní metodou RIPRAN. Autor poskytne tuto práci

obsahující navržená opatření firmě MARBES CONSULTING s.r.o. jako podkladový

materiál pro řízení rizik dalších projektů.
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1 Řízení rizik projektu

Proces řízení rizik projektu je možné definovat jako sled aktivit, kterými jsou odvraceny

události a odstraňovány vlivy, jež by mohly ohrozit řiditelnost plánovaných procesů

nebo by mohly vést k jiným nechtěným výsledkům. Řízením rizik se rozumí jejich

identifikace, zvažovaní a hodnocení potenciálních dopadů a tvorba plánu za účelem

minimalizace negativních rizik (Svozilová, 2016; Portny, 2010).

Provází projekt od plánovací fáze až po jeho ukončení. Pro lepší pochopení, čím se

řízení rizik zabývá, je vhodné definovat, co je to riziko a jaké jsou procesy risk

managementu.

1.1 Riziko

Především je důležité zmínit, že každý projektový cíl je spjatý s rizikem. Existují rizika

měřitelná (udělat zisk 5 milionů eur následující rok) i rizika těžko měřitelná, potažmo

neměřitelná (být dobrým sousedem, apod.). Dále se dají dělit na finanční a nefinanční

(zvýšení počtu zákazníků s věrnostními kartičkami), reputační (být světovým lídrem ve

svém odvětví), environmentální a mnoho dalších (Garlick, 2007).

1.1.1 Definice rizika

Slovo riziko je definováno jako „možnost ztráty či škody“. Tato definice zdůrazňuje

negativnost a zároveň poukazuje na nejistotu, která se s rizikem pojí. Avšak existují

také pozitivní rizika a příležitosti, které mohou projektu naopak prospět. Negativní

rizika bývají v angličtině označována jako threats – česky hrozby, a příkladem takového

rizika může být nestihnutí časového limitu. Pozitivní rizika jsou v anglické literatuře

označována jako opportunities – česky příležitosti, a příkladem takové příležitosti může

být zvládnutí projektového úkolu za kratší dobu, případně s nižšími náklady. Obecně je

proto riziko v projektu vnímáno jako nejistota, která může mít negativní, či pozitivní

vliv na splnění cílů projektu (Schwalbe, 2011; Portny, 2010).

Stan Portny (2010) definuje riziko jako možnost nebo stav, kdy nedosáhneme svých

plánovaných cílů, protože se objeví něco neočekávaného, nebo se naopak něco

plánovaného neobjeví. V řízení rizik projektu se pracuje primárně s riziky, která mohou

způsobit nějakou škodu, tedy s riziky negativními.
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Rizikovost projektu se zároveň zvyšuje s:

 délkou projektu

 prodlevou mezi plánováním projektu a jeho realizací

 malými zkušenostmi projektového manažera, členů projektového týmu nebo

samotné organizace

 novými technologiemi (Portny, 2010)

Existuje nepřeberné množství dalších definic rizika, jako např.:

 „Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

 Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

 Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

 Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

 Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko).

 Nebezpečí chybného rozhodnutí.

 Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko).

 Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému.

 Kombinace pravděpodobnosti události a jejího následku.“ (Smejkal, Rais, 2013,

s. 90)

Projektové riziko lze dokonce i definovat společnou funkcí pravděpodobnosti a dopadu.

Riziko = f(pravděpodobnost, dopad)

Projekt bude označen za rizikový, jakmile bude jedna z hodnot, pravděpodobnost nebo

dopad, vysoká (Nicholas, Steyn, 2017).

1.1.2 Zdroje (příčiny) rizika

Zdroje projektových rizik mohou být rozděleny do dvou základních skupin: zdroje

interní a zdroje externí (vnitřní a vnější) (Nicholas, Steyn, 2017).

 Interní (vnitřní) zdroje

Pod interními zdroji rizik je možné si představit rizika vznikající uvnitř projektu, nad

kterými má projektový tým a obecně stakeholders určitou kontrolu. Tato rizika se dají

rozdělit do tří hlavních kategorií: tržní rizika, rizika odhadu a technická rizika

(Nicholas, Steyn, 2017).
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Tržní riziko lze popsat jako špatné pochopení tržního prostředí. Toto riziko může být

snadno eliminováno blízkou spoluprací se zákazníkem, důkladným popisem potřeb a

požadavků na začátku životního cyklu projektu. Dále průběžným sledováním trendů a

vývoje trhu, zákazníků a konkurence (Nicholas, Steyn, 2017).

Riziko odhadu je spojeno s velkým počtem odhadů dělaných ve studiích

proveditelnosti a projektových plánů ve fázi definování rozsahu projektu. Nepřesnosti

v těchto odhadech mohou ohrozit čas i náklady a mohou vyústit v neočekávané a

neblahé vedlejší účinky (Nicholas, Steyn, 2017).

Technická rizika znamenají vznik technických problémů s končeným výrobkem

(službou) nebo projektovým úkolem. Například rizika časového plánování (vznik

prodlev), nákladová rizika (která vedou k překračování plánovaných nákladů) apod.

Tato technická rizika jsou zpravidla vyšší u vývojových projektů – vývoj nových

aplikací apod. Naopak tato rizika tolik nevznikají tolik u projektů využívajících známé

postupy a technologie (Nicholas, Steyn, 2017).

Podkategorií technických rizik je i zdraví a bezpečnost zaměstnanců, potažmo rizika

týkající se životního prostředí. Tato projektová rizika mají vliv na zaměstnance a mohou

mít dopady i na širší společnost nebo ekologii (Nicholas, Steyn, 2017).

 Externí zdroje (příčiny) rizik

Do této kategorie spadají rizika vznikající mimo projekt samotný, a která projektový

manažer (tým) nemá šanci ovlivnit nebo kontrolovat. Do této kategorie spadají:

o vládní regulace

o jednání konkurence


[…]


straně zákazníka)

Projektový

manažer MC

Zákazník

5 1 5 eliminace rizika

V pvodu projektu budou

definovány osoby

zodpovědné za jednotlivé

části řešení. Zároveň bude

definována kontaktní

matice.

Rizika

odhadu
R2

Zpoždění termínu

dodávky HW

zákazníkovi

Zákazník 2 1 2

akceptace a

aktivní

monitoring

rizika

Monitoring postupu

přípravy.

Ostatní

rizika
R1

Řešení problémů

subdodavatelů (jejich

kapacitní problémy)

Projektový

manažer MC

Projektový

manažer

subdodavatele

5 2 10
zmírnění/

přenos rizika

Budou probíhat

pravidelné týdenní

schůzky, na kterých bude

reportován stav plnění.

Technická

rizika
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V průběhu životního cyklu projektu se mohou objevit úplně nová rizika, případně se

může změnit pravděpodobnosti vzniku stávajících rizik, nebo dokonce některé hrozby

mohou úplně zaniknout. To je třeba mít při vedení projektu na paměti a registr rizik

průběžně aktualizovat. Tato aktualizace může být prováděna na pravidelných schůzkách

se zákazníkem, subdodavateli nebo s projektovým týmem.

V další řadě je také žádoucí evidovaná rizika komunikovat se všemi stakeholders,

kterých se dané riziko týká. Touto komunikací je možné snížit pravděpodobnost

výskytu rizik nebo alespoň pomůže zainteresovaným stranám se na jejich případný

dopad připravit.

54

Závěr

V této bakalářské práci, konkrétně v její teoretické části, je popsán proces řízení rizik.

Tento proces je pak dále prakticky aplikován v praktické části na zvolený projekt,

kterým byl rozvoj informačního systému města Kraslice. Tento projekt byl vedený

společností MARBES CONSULTING s.r.o., která zároveň dala autorovi k dispozici

veškeré potřebné informace a materiály pro vyhotovení této bakalářské práce. Díky

těmto skutečnostem byl splněn první cíl, který byl stanoven v úvodu této práce.

Na začátku teoretické části je čtenář obecně seznámen s pojmem řízení rizik projektu,

aby mu bylo rámcově jasné, o čem tato práce pojednává. Dále je vysvětlen pojem

riziko, včetně jeho definic a zdrojů. Ve zbytku této části je dále popsán kompletní

proces řízení rizik projektu, a to od identifikace a analýzy rizik, až po jejich monitoring.

V praktické části bylo identifikováno šest nejzávažnějších projektových rizik, která byla

zanalyzována a byla určena strategie jejich řízení. Pro všechna identifikovaná rizika

byla vypracována opatření, která hodnotu daných rizik výrazně sníží. Jedno riziko bylo

dokonce zcela eliminováno. Tím byl splněn i druhý cíl této bakalářské práce.

Jakmile se rizika na projektu řídí poctivě a efektivně, vedení projektu má projekt více

pod kontrolou a to má za následek zvýšení šancí na zdárné dokončení projektu.

Správným řízením rizik je obvykle dosaženo finančních úspor, jelikož opatření pro

předcházení rizik je často spojeno s mnohonásobně nižšími náklady, než případné

náklady nezbytné na odstraňování následků nastalých rizik. I tento fakt lze vyčíst

z praktické části této bakalářské práce.
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Abstrakt

BLUĎOVSKÝ, Miroslav. Řízení rizik projektu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2019

Klíčová slova: Řízení rizik, riziko, projekt, projektové řízení, IT

Bakalářská práce je zaměřena na proces řízení rizik projektů. Práce je rozdělena na dvě

základní části. V první teoretické části je problematika řízení rizik rozebrána teoreticky

a na tyto teoretické poznatky pak navazuje druhá část, a to část praktická. Podklady pro

zpracování praktické části poskytla společnost MARBES CONSULTING s.r.o. Cílem

teoretické části je teoreticky a obecně popsat proces řízení rizik. Cílem praktické části je

potom řízení rizik projektu nazvaným „Rozvoj informačního systému města Kraslice“,

který společnost realizovala od srpna 2018 do konce března 2019. V praktické části je

představena společnost MARBES CONSULTING s.r.o. a stávající stav řízení rizik

v této společnosti. Hlavní částí praktické části je ale celý proces řízení rizik (počínaje

identifikací, analýzou, až po návrh protiopatření) na zvoleném projektu. Pro analýzu

byla zvolena metoda RIPRAN, která je zároveň společně s registrem rizik výstupem

praktické části této práce. Autor zároveň doporučuje společnosti MARBES

CONSULTING s.r.o. použít tuto práci jako podkladový materiál pro řízení rizik dalších

projektů.

Abstract

BLUĎOVSKÝ, Miroslav. Risk management. Bachelor thesis. Pilsen: The Faculty of

Economics, The University of West Bohemia in Pilsen, 59 p., 2019

Key words: Risk management, risk, threats, project, project management, IT

This bachelor thesis is focusing on the process of project risk management. The thesis is

divided into two main parts. In the first part, theoretical part, the issue of risk

management is analyzed in the theory. These theoretical findings are followed by the

second part, the practical part. The background for processing the practical part was

provided by MARBES CONSULTING s.r.o. The main goal of the theoretical part is the

theoretical description of the risk management process. The objective of the practical

part is the risk management of the project called "Expansion of the information system

of the town of Kraslice", which the company implemented from August 2018 to the end

of March 2019. The practical part introduces MARBES CONSULTING s.r.o. and the

current risk management situation in this company. The main part of the practical part is

the whole process of risk management (from identification, analysis, to the proposal of

countermeasures) on the selected project. The RIPRAN method was chosen for the

analysis of risks. It is, together with the risk register, the main output of the practical

part of this work. The author also recommends MARBES CONSULTING s.r.o. to use

this work as a background material for risk management of future projects.