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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Miroslav BLUĎOVSKÝ

Studijní obor/zaměření: Sytémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Řízení rizik projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jaroslav Svoboda

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná práce se zabývá problematikou řízení rizik.

Autor práce se v teoretické části zabývá zdroji a příčinami rizika, identifikací jednotlivých rizik a

jejich analýzou.

Vlastní projekt, u kterého autor pracuje s riziky, je projekt rozvoje informačního systému města

Kraslice. Implementace, rozšiřování a modifikace informačních systému s sebou vždy přináší celou

řadu rizik, která jsou v práci následně rozebrána.

Autor v úvodu své bakalářské práce definuje projekt formou logické rámcové matice, kde jsou již

naznačena některá rizika, která mohou projekt ohrozit. Dle zadání bakalářské práce se autor podrobně
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

zabývá identifikací, analýzou a vyhodnocením rizik. Pro vlastní hodnocení rizik použil v práci dvě

metody. Metodu RIPRAN, jejíž výsledek je uveden v tabulce č.14, a metodu Registru rizik s určením

konkrétní zodpovědnosti za identifikované riziko. Výsledek této metody je zobrazen v tabulce č.15.

Znalost práce s riziky projektu autor práce dokumentuje i v samém závěru práce.

Z praktického příkladu je patrné, že autor měl velmi dobrý přístup ke zdrojům informací k tomuto

projektu, které dokázal ve své práci využít a správně aplikovat.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Okomentujte přístup k výpočtu hodnoty v ohrožení a následně očekávanou hodnotu rizika.

2. Okomentujte a na příkladu ukažte problematiku v práci uváděného rizika č. 6 Nejasně stanovené

kompetence.

V Plzni, dne 17.5.2019 Podpis hodnotitele
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